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UZASADNIENIE 
 

Zgodnie z art. 6k ust. 4a ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, Rada 
Gminy w drodze uchwały, zwalnia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi 
jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w 
kompostowniku przydomowym, proporcjonalnie do zmniejszenia kosztów 
gospodarowania odpadami komunalnymi z gospodarstw domowych. 
 Podjęcie uchwały jest obligatoryjne, a zwolnienie w części z opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi w przypadku posiadania kompostownika przydomowego powinno 
przyczynić się do zmniejszenia kosztów ponoszonych przez obywateli spełniających ww. 
warunki. 

Ze względu na brak danych nie jest możliwe określenie skutków zwolnienia. Wobec 
powyższego do określenia wysokości zwolnienia przeanalizowano następujące dane: 
1) Liczbę nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi na 

terenie Miasta Rybnika – 18 843 nieruchomości. 
2) Masę zebranych bioodpadów, na terenie Miasta Rybnika w latach: 

2018 r. – 6 648,03 Mg 
2019 r. – 73 49,43 Mg 

3) Dane z morfologii odpadów wykonanej dla Miasta Rybnika przez Główny Instytut 
Górnictwa w 2018 r. z której wynika, że w zmieszanych odpadach komunalnych znajduje 
się ok. 35% bioodpadów, które podlegają wydzieleniu. 

4) Założono, iż około 80% właścicieli nieruchomości będzie posiadać kompostownik i 
kompostować bioodpady – 15 074 nieruchomości. 

5) Nie wszystkie bioodpady podlegają kompostowaniu, a więc część z nich nadal będzie 
odbierana w ramach opłaty. 

6) Nie wszystkie nieruchomości zabudowane budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi 
mają możliwość usytuowania na nieruchomości kompostownika z uwagi na obowiązujące 
przepisy – warunki techniczne jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. 

 
Do wyliczenia kwoty, która potencjalnie może zmniejszyć koszty odbioru i 
zagospodarowania odpadów komunalnych z uwagi na kompostowanie bioodpadów w 
kompostownikach przydomowych przyjęto dane za 2019 rok. 
 
Ogólna masa odpadów komunalnych - 61 263,104 Mg 
w tym: 
zmieszane odpady komunalne – 33 125,26 Mg 
segregowane odpady komunalne – 19 291,634 Mg  
bioodpady – 7 349,43 Mg 
 
Koszty odbioru i zagospodarowania bioodpadów (zgodnie z zawartymi umowami) wynoszą: 
Koszt zagospodarowania 1 Mg bioodpadów (brutto) – 291,60 zł  



Koszt transportu 1 Mg bioodpadów (brutto) – 255,96 zł 
Razem koszt odbioru i zagospodarowania 1 Mg bioodpadów (brutto) – 547,56 zł  
 
Z uwagi na brak danych założono: 
1) Z zebranej całkowitej masy bioodpadów tj. 7 349,43 Mg,  

a) ok. 60% bioodpadów tj. 4 409 Mg – pochodzi z zabudowy jednorodzinnej, 
b) ok. 40% bioodpadów tj. 2 939 Mg pochodzi z zabudowy wielorodzinnej. 

2) Z wytworzonych odpadów w ilości ok. 4 409 Mg pochodzących z zabudowy 
jednorodzinnej, 40% tych odpadów tj. ok. 1 763 Mg poddanych zostanie 
kompostowaniu. 

 
Szacunkowa kwota, która powinna obniżyć koszty odbioru i zagospodarowania odpadów 
komunalnych: 

1 763 Mg x 547,56 zł = 965 348,28 zł /rok 
 
Wyliczenie kwoty zwolnienia: 
 

965 348,2 zł : 15 074 nieruchomości : 12 miesięcy = 5,30 zł przyjęto 6 zł/ miesiąc 
 

Podsumowując powyższe dane przyjęto, że w przypadku częściowego zwolnienia w 
wysokości 6 zł miesięcznie od opłaty, która zgodnie z art. 6j ust. 1 ustawy, stanowi iloczyn 
liczby mieszkańców zamieszkujących daną nieruchomość i stawki opłaty ustalonej na 
podstawie art. 6k ust. 1, miesięcznie koszty zwolnienia obniżą dochody Miasta, przy 15 074 
nieruchomościach (80%), o około 90 444 zł miesięcznie. W skali roku  kwota ta może 
osiągnąć wartość ok. 1 085 328 zł, przy czym o analogiczną wartość powinna zostać 
pomniejszona kwota wydatków związana z odbiorem i zagospodarowaniem tych odpadów. 

Wprowadzenie zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi w związku z kompostowaniem bioodpadów powinno spowodować 
zmniejszenie dochodów i wydatków. Przeprowadzona kalkulacja wskazuje, że zmniejszone 
koszty  transportu i zagospodarowania bioodpadów, które trafią do kompostowników 
eksploatowanych przez właścicieli nieruchomości jednorodzinnych, korzystających ze 
zwolnienia w opłacie, powinny zrekompensować ubytki dochodów do systemu 
gospodarowania odpadami komunalnymi. 
 
 
 
 
 

 


